
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
Ufficio I  

 
Il Direttore Generale 

 
Prot. n. 11761/C19a       Ancona,  9 luglio 2009 
 
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio”, che istituisce il sistema nazionale di istruzione; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 29 novembre 2007, n. 267 “Regolamento recante: Disciplina delle modalità 

procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento, ai sensi 
dell’art. 1bis comma 2 del decreto-legge 5 dicembre 2005 n. 250 convertito con modificazioni dala 
Legge 3 febbraio 2006 n. 27”; 

 
VISTA la nota  del MIUR, D.G.O.S., n. 11052 del 17 ottobre 2008 “Anticipo dei contributi spettanti alle 

scuole paritarie per l’a.s. 2008/09. Utilizzo dei fondi assegnati dal Bilancio 2008”; 
 
VISTO il D.M. 18/3/2009, n. 34 - ed in particolare l’art. 8  “Contributo per l’inserimento dell’handicap 

nella scuola paritaria” -,con cui sono stati stabiliti criteri e parametri per l’assegnazione dei relativi 
contributi alle scuole dell’infanzia e secondarie di I° e II° grado paritarie per l’a.s. 2008/09”; 

 
VISTO il D.D.G. del  9 luglio 2009, n. 11740, con cui, a norma di quanto previsto all’art. 2 del D.M. 

34/2009, è stato predisposto il piano regionale di riparto dei finanziamenti destinati alle scuole 
paritarie per l’a.s. 2008/09, da cui risulta l’assegnazione di € 150.796,75  per le azioni di sostegno 
a favore degli alunni disabili effettivamente iscritti e frequentanti le scuole dell’infanzia, 
secondarie di I° e II° grado, che viene ripartito in conformità a quanto dispone l’art. 8 del D.M. 
34/2009; 

 
VISTI i DD.DD.GG. n. 18697, 19859 e 8146 rispettivamente del 21/11/2008, del 4/12/2008 e del 

11/5/2009 con cui si è provveduto ad assegnare acconti dei contributi spettanti alle scuole 
dell’infanzia e primarie paritarie per l’a.s. 2008/09, per effetto della sopracitata nota ministeriale n. 
11052; 

 
ACQUISITI agli atti di questo Ufficio i dati di funzionamento delle scuole paritarie funzionanti nella 

regione  nell’a.s. 2008/09; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - A ciascuno dei 57 alunni disabili, certificati ai sensi della L. 104/92, effettivamente iscritti e 
frequentanti  le scuole dell’infanzia paritarie nell’a.s. 2008/09, viene assegnato un contributo di € 
1.592,92, per un totale di € 90.796,75, come risulta dalle quattro tabelle provinciali allegate al 
presente decreto, di cui sono parte integrante; 

 
Art. 2 - A ciascuno dei 24 alunni disabili, certificati ai sensi della L. 104/92, effettivamente iscritti e 

frequentanti le scuole secondarie di I° e II° grado paritarie, viene assegnato un contributo di € 
2.500, per un totale di € 60.000, come risulta dalle quattro tabelle provinciali allegate al presente 
decreto di cui sono parte integrante; 

 
Art. 2 - Il Dirigente dell’Ufficio III° provvederà ad assegnare agli Uffici Scolastici Provinciali le somme 

spettanti come indicate nelle tabelle di cui agli artt. 1 e 2, tenendo conto degli anticipi già erogati  



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
Ufficio I  

 
 
 secondo le disposizioni contenute nei DD.DD.GG. nn. 18697 del 21/11/08, 19859 del 4/12/08 e 

8146 del 11/5/2009. L’erogazione dei fondi avverrà anche sotto forma di successivi acconti, con 
saldo finale, al verificarsi della effettiva disponibilità in relazione al disposto dell’art. 60, comma 
15, della legge 133/2008. 

 
 
Art. 3 -  I Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali provvederanno, con la massima celerità,  ad erogare i 

contributi spettanti alle scuole dell’infanzia paritarie, al netto degli anticipi già erogati, per effetto 
dei DD.DD.GG. citati nel precedente articolo.  

 
 
                        IL DIRETTORE GENERALE 
                              Antonio Coccimiglio  
 
 
 
 
 
 
 
 
MC/ 
______________________________________ 
- Al Dirigente 
   Ufficio IV°      Sede 
- Ai Gestori  
  delle Scuole dell’infanzia, secondarie  
  di I° e II° grado paritarie    Loro Sedi 
- Ai Dirigenti degli 
  Uffici Scolastici Provinciali della regione  Loro Sedi 
- Al M.I.U.R.  
  Direzione Generale Ord.Scol.– Uff. IX   Roma 
 



Allegato al D.D.G. n. 11761/C19a del 9 luglio 2009 1

12 19.115,13

IL DIRETTORE GENERALE
Antonio Coccimiglio

MINISTERO DEL'ISTRUZIONE, DEL'UNIVERSITA' E DELLA R ICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE REGIONALE

UFFICIO I°

Totale

8

9

5

6

7

4

N.

1

2

3

1

1

3

2

1

1

1

Alunni con       
handicap

1

 AN1A024004 GESU' BAMBINO LORETO

FALCONARA MARITTIMA AN1A023008 OASI SAN FRANCESCO

OPERA PIA LESTI POLVERIGI

 AN1A02000R SAN VINCENZO SENIGALLIA

 AN1A008006

 AN1A01400D DON MAURIZIO SANTI SAN MARCELLO

MAIOLATI SPONTINI

 AN1A016005 MEDI PIERFEDERICI MONTE SAN VITO

 AN1A009002
DOMENICO 
PALLAVICINO

MAURI SARTINI 1FALCONARA MARITTIMA

Meccanografico Denominazione Comune

 AN1A00400V NOSTRA CASA OSIMO

 AN1A002007

1.592,92

TOTALE

1.592,92

1.592,92

1.592,92

1.592,92

4.778,79

ANCONA

Scuole Infanzia 2008/2009
Numero di studenti con handicap nelle scuole dell'infanzia nella regione: 57

Importo regionale destinato all'inserimento dell'handicap nelle scuole paritarie dell'infanzia:  € 90.796,75

90.796,75 /57  =  € 1.592,92  Importo assegnato per ogni alunno certificato con handicap nelle scuole dell'Infanzia

1.592,92

3.185,90

1.592,92

MC/ 14/07/2009



Allegato al D.D.G. n. 11761/C19a del 9 luglio 2009 1

Scuole Infanzia 2008/2009

3 4.778,79

IL DIRETTORE GENERALE
Antonio Coccimiglio

Totale

N.

1

2

3

Meccanografico Denominazione Comune

1.592,93

1.592,93

Alunni con       
handicap

 AP1A019007
SCUOLA DELLINFANZIA                                                                                                                                                            
MARIO DE BERARDINIS

ASCOLI PICENO 1

TOTALE

ASCOLI PICENO

 AP1A01600Q
SCUOLA DELL'INFANZIA                                                                                                                                                                                       
REGINA MARGHERITA

MONTE URANO

 AP1A02900T
SCUOLA DELL'INFANZIA  
PREZIOSISSIMO SANGUE

ASCOLI PICENO 1

1

1.592,93

90.796,75 /57  =  € 1.592,92  Importo assegnato per ogni alunno certificato con handicap nelle scuole dell'Infanzia

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA  RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE GENERALE

UFFICIO I°

Numero di studenti con handicap nelle scuole dell'infanzia nella regione: 57

Importo regionale destinato all'inserimento dell'handicap nelle scuole paritarie dell'infanzia:  € 90.796,75

MC/ 14/07/2009



Allegato al D.D.G. n. 11761/C19a del 9 luglio 2009 1

Situazione

5 7.964,65

Antonio Coccimiglio

Numero di studenti con handicap nelle scuole dell'infanzia nella regione: 57

Importo regionale destinato all'inserimento dell'handicap nelle scuole paritarie dell'infanzia:  € 90.796,75

90.796,75 /57  =  € 1.592,92  Importo assegnato per ogni alunno certificato con handicap nelle scuole dell'Infanzia

IL DIRETTORE GENERALE

Totale

N.

1

2

4

MC1A006008 FIGLIE ADDOLORATA MACERATA 1

 MC1A002001 EUGENIO NICCOLAI CORRIDONIA

Meccanografico Denominazione Comune
Alunni con        
handicap

TOTALE

6.371,72

1.592,93

Macerata

MINISTERO DEL'ISTRUZIONE, DEL'UNIVERSITA' E DELLA R ICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE REGIONALE

UFFICIO I°

Scuole Infanzia 2008/2009

MC/ 14/07/2009



Allegato al D.D.G. n. 11761/C19a del 9 luglio 2009 1

M

Scuole Infanzia 2008/2009
Numero di studenti con handicap nelle scuole dell'infanzia nella regione: 57

Importo regionale destinato all'inserimento dell'handicap nelle scuole paritarie dell'infanzia:  € 90.796,75

90.796,75 /57  =  € 1.592,92  Importo assegnato per ogni alunno certificato con handicap nelle scuole dell'Infanzia

32

MINISTERO DEL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE GENERALE

UFFICIO I°

N.

31

25

26

29

30

12

13

14

15

Importo per  alunni 
con handicap

5

9

10

 PS1A02900D A.GALLIZI FANO

 PS1A005001 SCUOLA DELL'INFANZIA S.SEBASTIANO FANO

 PS1A034001 F.ZIZZI - SANT'ORSO FANO

 PS1A03100D IL QUADRIFOGLIO FANO

PS1A03000N P. MANFRINI FANO

 PS1A032009 LA SCATOLA MAGICA FANO

 PS1A01300X SCUOLA DELL'INFANZIA MARY POPPINS PESARO

 PS1A02800N LA TROTTOLA FLAMINIO FANO

 PS1A03500R
SCUOLA DELL'INFANZIA S. TERESA DEL 
BAMBIN GESU'

PESARO

 PS1A026002 IL GRILLO PARLANTE PESARO

 PS1A039004 SCUOLA DELL'INFANZIA SACRO CUORE PESARO

 PS1A025006 IL GIARDINO DELLE MERAVIGLIE PESARO

 PS1A05300A GULLIVER PESARO 2 3.185,85

1 1.592,92

2 3.185,85

1 1.592,92

1

1 1.592,92

3 4.778,80

5 7.964,60

1.592,92

2 3.185,85

1 1.592,92

1.592,92

1 1.592,92

1

PESARO URBINO

Alunni con             
handicap

Meccanografico Denominazione Comune

2 3.185,85

MC/ 14/07/2009



Allegato al D.D.G. n. 11761/C19a del 9 luglio 2009 2

37 58.938,18

IL DIRETTORE GENERALE
Antonio Coccimiglio

44

51

33

35

43

36

37

38

39

 PS1A05200E LA GIOSTRA PESARO

 PS1A04900P CAPUCCETTO ROSSO PESARO

 PS1A05000V LA GRANDE QUERCIA PESARO

 PS1A047003 IL FILO ROSSO PESARO

 PS1A04800V AMBARABA' PESARO

 PS1A041004 IL GIARDINO FANTASTICO PESARO

 PS1A046007 LO SPECCHIO MAGICO PESARO

 PS1A01900V
SCUOLA COMUNALE DELL'INFANZIA 
VILLA DEL POPOLO

URBINO

 PS1A040008 I TRE GIARDINI PESARO

1 1.592,92

1 1.592,92

3 4.778,80

2 3.185,85

1 1.592,92

2 3.185,85

2 3.185,84

1 1.592,92

Totale

1 1.592,92

MC/ 14/07/2009



Allegato al D.D.G. n. 11761/C19a del 9 luglio 2009 1

Situazione

1 2.500,00 2.500,00

IL DIRETTORE GENERALE
Antonio Coccimiglio

Numero di studenti con handicap nelle scuole primarie non convenzionate, secondarie di I° e II° grado nella regione: 24

1

Totale

2.500,00 2.500,001ANCONAI.T.C. "CAGGIARI"

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA  RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE GENERALE

UFFICIO I°

Ancona

ANTD03500D

Meccanografico Denominazione Comune Totale

Importo assegnato per alunni con handicap: € 60.000

60.000 /24  =  2.500 (importo per ciascun alunno)

N. Alunni con H
Importo per alunno 

con H

MC/ 14/07/2009



Allegato al D.D.G. n. 11761/C19a del 9 luglio 2009 1

6 2.500,00 15.000,00

IL DIRETTORE GENERALE
Antonio Coccimiglio

Numero di studenti con handicap nelle scuole primarie non convenzionate, secondarie di I° e II° grado nella regione: 24

ASCOLI PICENO

AP1M002001
SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO SAN 
GIOVANNI BATTISTA

SAN BENEDETTO DEL TRONTO

Totale

5.000,00
SCUOLA MAGISTRALE PARITARIA TECLA 
RELUCENTI

ASCOLI PICENO 2

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DEL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE GENERALE

UFFICIO I°

 60.000/24  = 2.500  (importo per ciascun alunno)

Importo assegnato per alunni con handicap: € 60.000

2

2.500,00

N.

2

3

Meccanografico Denominazione Comune Alunni

SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO MARIA 
IMMACOLATA

APPQ045004

Totale

2

ASCOLI PICENO

Importo per alunno con 
H

2.500,00

2.500,00

5.000,00

5.000,00

1

AP1M001005

MC/ 14/07/2009



Allegato al D.D.G. n. 11761/C19a del 9 luglio 2009 1

Situazione

2 2.500,00 5.000,00

LICEO SCIENTIFICO S. GIUSEPPE

1

IL DIRETTORE GENERALE
Antonio Coccimiglio

Numero di studenti con handicap nelle scuole primarie non convenzionate, secondarie di I° e II° grado nella regione: 24

MC1M002004 SCUOLA MEDIA DON BOSCO MACERATA

Alunni con H Totale

MCPS02500R

MACERATA

N.

1

2

Meccanografico Denominazione Comune

MACERATA

Importo per alunni 
con H

1

Totale

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA  RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE GENERALE

UFFICIO I°

2.500,00

2.500,00

2.500,00

2.500,00

Importo assegnato per alunni con handicap: € 60.000

 60.000/24 = 2.500   (importo per ciascun alunno)

MC/ 14/07/2009



Allegato al D.D.G. n. 11761/C19a del 9 luglio 2009 1

15 2.500,00 37.500,00

Numero di studenti con handicap nelle scuole primarie non convenzionate, secondarie di I° e II° grado nella regione: 24

Importo assegnato per alunni con handicap: € 60.000

 60.000/24 = 2.500  (importo per ciascun alunno)

FANO 10.000,00

4

IL DIRETTORE GENERALE
Antonio Coccimiglio

10.000,00

PSTF005006
E.N.D.O.-F.A.P.ISTITUTO TECNICO 
INDUSTRIALE DON ORIONE

PSRI005009 I.P.I.A. "Don Giuseppe Gentili"

Totale

Pesaro Urbino

N.
Importo per alunno 

con H
Meccanografico Denominazione Comune Alunni con H

6FANO

2.500,00

PS1M00100R
SCUOLA MEDIA PARITARIA STELLA 
MARIS

4 2.500,00

PS1M00200L SCUOLA MEDIA PARITARIA CAMPANINI PESARO

2.500,00 2.500,00FANO 1

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA  RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE - DIREZIONE GENERALE

UFFICIO I°

Totale

1

2

3

4

2.500,00 15.000,00

MC/ 14/07/2009


